
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 119/RE DEL 23 FEBBRAIO 2022 
 

Pratica n. 1199/RE del 23.02.2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.:    

B01GEN CIG:            / CUP:            / 

 
OGGETTO: Vertenza Paris c/ ARSIAL innanzi alla Corte d’Appello di Roma RG 6378/2021. 

Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento dell’incarico legale 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 
 
Il Direttore Generale          

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  119/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/02/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 119/RE DEL 23 FEBBRAIO 2022 
 
 
OGGETTO: vertenza Paris c/ ARSIAL innanzi alla Corte d’Appello di Roma RG 

6378/2021. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e conferimento 
dell’incarico legale 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 
01 Aprile 2021, la titolarietà dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il codice CUP in quanto non riguardante 
appalto e/o progetto di investimento pubblico; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 195 del 10.05.2016 con la quale 
l’Agenzia autorizzava l’attivazione del giudizio nei confronti della Sig.ra Maria 
Rita Paris per la ripresa nella disponibilità dell’Agenzia dei beni siti in Cerveteri, 
loc. I Terzi, censiti al Catasto del predetto Comune al fg. 25 part. 145 sub 9 
(garage) e part. 145 sub 12 (abitazione), occupati sine titulo dalla Sig.ra Paris, e 
per il pagamento delle indennità di occupazione abusiva, con conferimento del 
relativo incarico legale agli avvocati interni; 

VISTO l’atto di citazione proposto da ARSIAL, con il patrocinio dei legali interni, nei 
confronti della Sig.ra Paris e la conseguenze instaurazione del giudizio rubricato 
al n. 126/2017 RG presso il Tribunale di Civitavecchia; 

VISTA la sentenza n. 584 del 28.05.2021 con la quale il Tribunale di Civitavecchia, in 
accoglimento della domanda proposta da ARSIAL, condannava la Sig.ra Paris al 
rilascio dei beni oggetto di causa ed al pagamento di euro 78.356,00 a titolo di 
indennità occupazione abusiva oltre interessi dal 13.01.2017 all'effettivo 
pagamento, nonché euro 756/mese da giugno 2021 all'effettivo rilascio oltre 
interessi da ciascun mese al saldo, condannando altresì la convenuta al 
pagamento delle spese legali per euro 4000 oltre accessori ed euro 518 per 
spese vive ed al pagamento delle spese di ctu; 

VISTO l’atto di citazione in appello proposto dalla Sig.ra Paris avverso la predetta 
sentenza del Tribunale di Civitavecchia n. 584/2021, notificato ad ARSIAL il 
05.11.2021; 

RILEVATO che occorre costituirsi nel giudizio d’appello iscritto al n. 6378/2021 RG 
presso la Corte d’Appello di Roma per opporsi alle richieste ivi formulate 
dall’appellante per le ragioni di fatto e di diritto dettagliatamente indicate nella 
redigenda comparsa di costituzione e risposta dell’Agenzia; 

RITENUTO opportuno avvalersi delle professionalità interne all’Agenzia, iscritte 
all’ordine degli avvocati di Roma Albo speciale, avv. Maria Raffaella Bellantone e 
avv. Annarita Aracri, oltretutto consentendo all’Agenzia un notevole risparmio 
relativo alle competenze legali ed altri oneri di legge pari a complessivi euro 
9.024,29; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione dell’Agenzia nel giudizio 
pendente innanzi alla Corte d’Appello di Roma ed iscritto al n. 6378/2021 RG, 
con conferimento del relativo incarico professionale agli avvocati interni di 
ARSIAL, che avevano seguito la vertenza in 1° grado con esito favorevole, per i 
quali non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 



 

4 
 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione dell’Agenzia nel giudizio Paris c/ ARSIAL innanzi 
alla Corte d’Appello di Roma ed iscritto al n. 6378/2021 RG, con conferimento del 
relativo incarico professionale agli avvocati interni di ARSIAL, che avevano seguito la 
vertenza in 1° grado con esito favorevole, per i quali non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x   x 

 


		a.aracri@arsial.it
	2022-02-23T15:26:23+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2022-02-23T16:05:01+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA


		2022-02-24T07:55:27+0000
	Fabio Genchi




